
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ����� �� �
��

22350 DRM 100 83.687
22350 DRM 232 55.209
22710 CODIN 100 171.783
22710 CODIN 230 292.195
24010 SEA 100 10.000
24320 INEA 218 2.000.000
24320 INEA 230 408.486
24630 FUNDRHI 230 3.671.430
25010 SEAP 100 31.853.713
25010 SEAP 103 13.246.918
29310 IASERJ 100 100.030
29420 FSERJ 223 2.874.471
29610 FES 100 75.055.769
30010 SETRAB 100 445.457
30410 FSCABRINI 100 146.309
31010 SETRANS 100 284.255
31330 DETRO-RJ 230 504.718
31710 C O D E RT E 230 1.109.448
31720 CENTRAL 100 1.370.400
31730 RIOTRILHOS 100 1.519.320
40010 SECTI 100 201.801
40401 CEPERJ 100 508.900
40410 FA P E R J 100 7.306.807
40430 UERJ 100 16.790.494
40430 UERJ 230 11 5 . 5 0 0
40440 FA E T E C 100 17.016.766
40450 UENF 100 10.379.640
40460 CECIERJ 100 645.312
40470 UEZO 100 56.572
43010 SETUR 100 219.835
43710 TURISRIO 100 32.983
49010 SEDSODH 122 4.358.459
4 9 4 11 FLXIII 122 1.481.625
49412 FIA 122 391.887
50010 CGE 100 35.000
51010 SEPM 100 50.378.619
51010 SEPM 120 2.000.000
52010 SEPOL 100 12.852.638
52010 SEPOL 103 10.098.825
53010 SECID 100 355.368
53310 ITERJ 100 216.404
53410 DER-RJ 100 9.310.870
54010 SERGB 100 25.410
57010 SEGOV 100 169.810
58010 SEJUS 100 25.410
59010 S E AV I T 122 31.025
60010 SEENVS 122 5.000
61010 SEGG 100 25.410
62010 SEDCON 100 25.410
62360 PROCON 100 162.775

TO TA L 525.268.567

Id: 2406096

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e no que consta no Processo
nº SEI-E-03/007/891/2016,

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, THIAGO ELIAS MERLO, Professor Docente
I, Id. Funcional 50782657, matrícula 3085626-4 - CPF 052.251.067-14,
da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e no que consta no Processo
nº SEI- E-03/010/4774/2014,

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, GISELE PENIDO BARBOSA, Professor Do-
cente I, Nível C, Referência 5, Identidade Funcional 33780552, Vín-
culo 01, Matrícula 845451-4, da Secretaria de Estado de Educação -
SEEDUC.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no
processo administrativo eletrônico nº SEI-E-03/11202070/2011.

R E S O LV E :

EXONERAR, ex-officio, JOZIANE FRANCISCA GILES, Professor Ins-
petor Escolar, Nível C, Referência 3, Identidade Funcional 4329300-0,
Vínculo 01, Matrícula 942734-5, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, na forma do art. 16, II, § único, nº 2, do Decreto-Lei estadual nº
220/75.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e no que consta no Processo
nº SEI-E-03/006/720/2017,

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, BERLA DA SILVA QUINELLATO, Agente
Professor Docente I-16h, Nível C, Referência 04, Identidade Funcional
nº 4348948-6, Vínculo 01, Matrícula 0951158-5, da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEEDUC.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI- E-03/10201814/2010,

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, RAQUEL DA SILVA PINHEIRO, Professor
Docente I-16H, nível C, referência 3, Identidade Funcional 42777445,
vínculo 02, matrícula 0955139-1, da Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEEDUC.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-210070/000247/2022,

R E S O LV E :

EXONERAR, ex officio, ALCIR SIMÕES DOS SANTOS, Médico,
Identidade Funcional nº 19713673, matrícula nº 861.116-2, da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-E-03/011/652/2019,

D E C R E TA a DEMISSÃO de GABRIEL GOMES DA SILVA, Professor
Docente I, Nível C, Referência 03, Identidade Funcional nº. 43874606,
vínculo 2, matrícula nº. 967.121-5, por transgressão ao artigo 52, in-
ciso V, §1°, do Decreto-Lei n°. 220/1975, alterado pela Lei Comple-
mentar n°. 85/1996, por ter se ausentado ao serviço, sem justa causa,
por 10 (dez) dias consecutivos.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-E-26/005/5670/2019,

DECRETA a DEMISSÃO de ROVAIL DE SOUZA ALELUIA, Auxiliar
de Serviços Gerais, Identidade Funcional nº 41766741, Matrícula nº.
224519-9, Vínculo 1, por transgressão ao artigo 52, inciso V, §1°, do
Decreto-Lei n°. 220/1975, alterado pela Lei Complementar n°.
85/1996, por ter se ausentado ao serviço, sem justa causa, por 10
(dez) dias consecutivos.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e constitucionais, e tendo em vista o que
consta do processo administrativo disciplinar nº SEI-E-
03/10101261/1998,

DECRETA a DEMISSÃO de JOSÉ CARDOSO FERRAZ, Professor
Docente I, Nível C, Referência 7, ID Funcional nº 3877884-0, Matrí-
cula 827111-6, Vínculo 1, por transgressão aos artigos 34; 37, pará-
grafo único; e 40, inciso XVII c/c art. 52, I, todos do Decreto-Lei n°
220/1975, regulamentado pelo Decreto n° 2.479/1979.

DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
administrativo disciplinar nº SEI-E-03/027/126/2019,

D E C R E TA a DEMISSAO de JOÃO LUIZ DE ANDRADE BARRETO,
Agente Socioeducativo, Identidade Funcional nº 5018645-0, Matrícula
3049029-6, por transgressão ao disposto nos Incisos V, VI, VII, VIII do
artigo 39, inciso III, do artigo 40 c/c o artigo 50, I, e artigo 52, I, todos
do Decreto-Lei nº 220 de 1975, regulamentado pelo Decreto nº
2.479/79.

Id: 2406117

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 06 DE JULHO DE 2022

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

DESIGNAR, nos termos do §6º do Art. 35 do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/1979, com nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/1999. a Subsecretária Adjunta CLAUDIA
MARIA BRAGA DE MELLO, ID Funcional nº 564046-6, para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Secretaria
de Estado de Saúde, no período 08 a 22 de julho de 2022, Processo
n° SEI-080002/002434/2022.

Id: 2406114

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 30 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO N° SEI-150001/014736/2021 - Tendo em vista todas as
manifestações, tanto técnicas quanto jurídicas, favoráveis, e em vir-
tude do disposto no art. 84 II da Constituição Federal, A U TO R I Z O
adesão do Estado do Rio de Janeiro à rede internacional de governos
regionais Regions for Sustainable Development".

Id: 2406079

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 06 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, EM EXERCÍCIO,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido GUSTAVO GRASSIOTTO SIMÕES MAFALDA,
ID FUNCIONAL Nº 5128287-9, do cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, , da Subsecretaria de Comunicação Social, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/015188/2022.

NOMEAR THIAGO HENRIQUE CANTANHEDE GONÇALVES DIOGO,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Superintendência de Projetos Sociais (SEPS), da Subsecretaria de
Cuidados Especiais, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Ana Maria da Silva Cavalcante, ID. Funcional nº
5117717-0. Processo nº SEI-150001/015253/2022.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 29 de junho de 2022, publicado no
D.O. de 30/06/2022, que nomeou EMMANUELLY CHRISTINY DA
COSTA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Secretário II,
símbolo DAI-5, da Superintendência de Projetos Sociais (SEPS), da
Subsecretaria de Cuidados Especiais, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, anteriormente ocupado por Ana Lucia dos Santos Dantas, ID
Funcional nº 5010498-5. Processo nº SEI-150001/015253/2022.

NOMEAR LUCIANO GUIMARÃES DA CUNHA, para exercer o cargo
em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5, da Superintendência de
Projetos Sociais (SEPS), da Subsecretaria de Cuidados Especiais, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Ana
Lucia dos Santos Dantas, ID Funcional nº 5010498-5. Processo nº
SEI-150001/015253/2022.

NOMEAR SILAS JOAQUIM DA SILVA JUNIOR, para exercer, com
validade a contar de 01 de julho de 2022, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, da Presidência, do Centro de Tecnologia
de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRO-
DERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Marcio Bruno Carvalho de Oliveira, ID FUNCIONAL Nº. 44075960.
Processo nº SEI-150016/001373/2022.

EXONERAR GUILHERME ALVES, ID FUNCIONAL Nº 5132276-5, do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Unidade
de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços
Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços,
do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DE-
TRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150063/003957/2022.

NOMEAR FERNANDO PAVAN AZEDO, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da Unidade de Serviço
Descentralizado - USD, da Coordenadoria de Serviços Descentraliza-
dos, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Gui-
lherme Alves, ID Funcional nº 5132276-5. Processo nº SEI-
150063/003957/2022.

NOMEAR MAURINEI DE SOUZA RIBEIRO, para exercer o cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Bruno Miranda da Silva, ID
Funcional nº 5106939-3. Processo nº SEI-150159/003314/2022.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2022, LUIZ
FERNANDO D'ASSUMPÇÃO MONTANO, ID FUNCIONAL Nº.
5119428-7, do cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da
Fundação Centro Estadual de Estatística, Pesquisas e Formação de
Servidores Públicos do Estado do Rio de Janeiro - CEPERJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150161/0014753/2022.

dgonzaga
Realce


		2022-07-07T02:27:50-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




